Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

caput quartum. De Taboritis & Orebitis nec non de Zisca haereticorum
duce ejus victoriis & morte & reliquis in Bohemia per ea tempora gestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

rica modulantes, ad alliciendam multitudinem. Quodam vero die quem iterum sic armati conuer-
nissent, in Regiam tumultuaria protumptentes, Regem orauerunt ut plures ipsis assignare vellet Ecclesias, Nicolao viro nobili, eius loci unde so-
annes Hussius traxit originem, domino verba fa-
ciente. Rex Nicolaum benigne audiuit, & popu-
lum bona in spem habere iussit; sed dimissio popu-
lo, sic Nicolaum alloquitur: Tu exorsus es telam
qua me regno ciiceres; ac ego laqueum inde ne-
ctam quo tibi gulam frangam. Tum iste propere
se protipiens, populum multo magis ad sedicio-
nem inflammauit: sic ut miser Rex, in proximam
arcem ex urbe vix euaserit, missis ad fratrem ora-
toribus qui eius auxilium implorarent. Hussitæ
Regem euasile ægre ferentes, furorem in Magi-
stratum urbanum conuerterunt: è quo nonnullos
in prætorio deprehensor ex altissimis fenestris in
forum præcipitabant, qui infra stantis, religiosa sci-
liet, multitudinis hastis ac veribus excepti, di-
rum spectaculum dilaniati præbuerunt, stante in
foco interim Husslico sacerdote, & Calicem po-
pulo ostentante, & hymnum illum, *Pange lingua*
gloriosi cum populo concionante &c. Quibus an-
nuntiatis, infelix VVenceslaus, multorum malorum
imagine animo obuersante, in morbum incidit, &
post paucos dies expirauit. De quo illud Sallustij
diceret possit: *Venit atque somno deditus, indoctus at-
que incultus, vitam scutis peregrinan transfigit: cui sa-
ne contranaturam, corpus voluptati, anima oneri suie,
enius & vitam mortemque iuxta estimare queas. Mor-
tus vero est Aano M C D XIX. quum annis LV.*
Bohemizæ regum tenuisset; & que in morte at-
que in vita inglorius & infelix, ut qui sine villa
pompa funebribus sepultus. Hoc loco facere non
possum quin eorum refellam opinionem, qui eos
tantum miseros esse aiunt, qui sub imperio viuunt,
vbi nihil cuiquam licet. Quia potius iijmihil on-
geinfeliores videntur, qui subrali viuunt im-
perio vbi omnibus omnia licent; & vbi potius
quid licitum quam quid honestum sit considera-
tur.

Hic ubi quisq; suo sibi viuit more, facit;
Quod placitum fuerit.

Quam sententiam licet Ethnici hominis S. Au-
gustinus (1) valde commendat. Et ò vere miserum
illum, cui etiam male facere licet! Verissimum e-
st illud Comici: (2)

Deteriores omnes sumus licentia.

Vbi enim libido quid suggesterit, omnes statim
cogitationes & curas homo eo conuertit, ut eo
quod concupiscent, vel licitis vel illicitis modis po-
tiatur.

Idsane experientia in Hussitis monstravit, qui
nulum omnino scelus, per summam quam sibi
sumserant, licentiam intentatum reliquerunt.
Tunc coniugum pudicitæ vis illata, tunc virginis
castitas fuit erecta, tum viduæ violatæ, tum
loca sacra profanata, tum monasteria diruta, tum
Ecclesia cœteræ, & sacra ac profana omnia direpta
sunt. Videlicet tum erat carceres & ergastula male-
ficiis & flagitiis destinata, bonorum virorum &
qui furenti multitudini consentire solebant, ple-
na. Ad male ageadum omnes velis remisque quum
se tum alios incitabant; & qui bene agere vellet vel
auderet, vix quisquam reperiebatur. Tanta deni-
quor rerum omnium erat perturbatio, ut in anti-
quum chaos reditura omnia viderentur. Nec mi-
rum. Ut enim Camelus aquam non biberet nisi pede
prius proturbaram; sic hæresis non nisi perturbata
Republica caput efficeret potest.

DE TABORITIS ET OREBITIS nec non de Zisca hæreticorum duce eius victoriis & morte, & reliquis in Bo- hemia per ea tempora geltis.

CAPUT IV.

ARGUMENTVM.

- I. De ijs qua VVenceslai regis mortem consequata sunt, spolia Ecclesiarum, Apostata Archiepiscopus.
- II. Zisca Taboritarum dux.
- III. Zisca Victoria & mors dissinitus inflixa.
- IV. Alexandrum deferret Pont. ab ope Bohemorum.
- V. Zisca statua penitus eiq; Procopius succedit.
- VI. De Concilio Basileensi.
- VII. Secuta Concilium in Bohemia.

I. **M**ORTVE ut supra dictu est, Rege Wences-
lao A. 1519. furés Hussitarū multitudine re-
bellionis ducem sibi elegit Ioannem Ziscam,
SS 2 homi-
nem Aug lib. 5. c. 10. de Cis. Dei. 1. Cic in Tus-
culanis.

Hominem & ætatem florentem, & bellis excitatum, quamvis uno carentem oculo, quem strenue pugnans olim amiserat: qui ex prædæ spe perditissimum hominibus affectis, brevi magnum confecit exercitum: cum quo in Ecclesiæ quæ restabant, (quibus ornata & opulentia vix in tota Europa pares fuisset, Aeneas Sylvius scribit) fecit imperium, se pulchra, etiam Bohemiæ regum, effregit omnibus disiectis, & preciosis rebus ablatis; inaudito antehac, sed usicatissimo postea successoribus scelere. Deinde velut omnia in prædā ipsi data essent, Hussitæ urbēs quoque & oppida diripuerunt, Pragensem in primis, in qua adversis signis inter regios & Hussitas, non sive multorum cæde ibidem fuit concursus. Inter ea Sigismundus Vencelai fratre & hæres legitimus, ad regnum in eundem cum copijs advenerat, quem Zisca omnis us modis impedito conatus est, dictans enim hostem esse veritatis, eius iussu, vel certe permisso, duos filios veritatis testes occisos; atque ipsum propterea regno indignum esse. At Sigismundus copijs suis frēs usquamquam civitatem, Zisca strenue eam defendente, expugnare non posset, in arcem tamen ingrediens, coronam ex Conradi Archiepiscopi copijs Pragensis manibus accepit. Insella hic Archiepiscopus in hæretis lapsus, ad Hussitatum partes non multo post accessit; & tamquam summus Pontifex & Bohemiæ Patriarcha, Concilium indixit & celebravit, in quo nova Fidei formula præscripta fuit, non tamen nisi in quatuor articulis à præfata religione differens. Quorum primus est de Verbo Dei in eis ab omnibus docendo. Secundus, de Communione laicis sub utraque specie ministrandâ. Tertius, de opibus & dominio temporali ab Ecclesia auferendis, & Ecclesiasticis ad pristinam paupertatem redigendis. Quartus, de peccatis publicis prohibendis & puniendis, quæ illi sunt nullo modo, neque ut maius visetur malum ferenda esse. Postea vero idem Archiepiscopus, conscientiæ stimulis exigitatus,

mentegi carnificem nocte dieq; ferens, miserabilis morte in castris Hussitatum fuit extintus.

II. Porro Zisca ut firmum aliquod novi imperij, quod imaginatione sibi fixerat, fundamentum saceret, in cellæ quodam edito, aquis undique circumfluijssculo, oppidum extruxit, triplici muro cinctu, quod Tabor appellavit, sumpto domine à monte illo Iudeæ, in quo divinitus sicut figura Domini in unde postea Taboritæ hæretici diciti sunt, quosū secta ab Hussitum hæ-

res aliquantum differens, ciferet quam VValdenses prohtentur, similis fuit, ut non solum ex Aenea Sylvij & Cochlae Historijs, sed etiam ex ijs quæ Joannes Leucavitus sacerdos Taborita, scripta reliquit, constat. Sæpe quidem inter hos & Hussitas, ut & qui novitum exiterunt, Orebitas, à Conrado Archiepisco & Bohemica Nobilitate tentata fuit concordia, sed frustra, quod Taboritæ viribus & armis, quibus ductore magni nominis Zisca, prævalebant, confisi, ne latum quidem unguem Hussiticis vellent cedere. Quis hic mirabilem non agnoscat Dei providentiam! Ecce enim vix emergit nova hæres, quum ea statim in factiones dissilit, quæ inter se infestis signis concurrant; ut in Hussiticis & Taboritis videmus, qui tamen ubi cōtra Catholicos res gerenda esset, omnis oblitus multatis, coiunctis viribus eisdem infestissime oppugnarunt.

III. Sæpe quidem Sigismundus Imperator cum exercitu regnum ingrediens, subditos ad officium reducere conatus est, vix tamen ullum operæ preciā fecit, Zisca se statim cum validis copiis obijcente, qui perpetuo victoriarum cursu, & summa fortunæ indulgentia, infinita fere ex hostibus cōfessis tropheæ. Miraprofectores, ut qualitero egreditur ductu; nam & alterum oculum ijs bellis amiserat, ipse cæcus exercitum duceret ad victorias. Quamvis hunc militaris gloriae splendorem valde obliteraret crudelitas, ut qui quum promiscue in omnes, tum præcipue in Ecclesiæ & Monasteriis, & omoem Clerum savireret, & monachos ac sacerdotes aut vivos cremaret, aut alijs exquisitis supplicijs interimeret. Quare impotentem huius dominationem & savitiam pertasi Barones, Legatos ad Lithuania Ducem miseruant, ut regnum fuscipere veller, orantes: & hic quidem ne potem suum cum duobus equitū milibus in Bohemiam misit, & Pragensibus in civitatem receptum. At Zisca & Taboritæ nullum omnino volebant habere regem. Hussitæ vero talem qualis ipfis placebat. Hæc nimis natura est hæres eos, ut regibus sceptra e manibus extorquere semper annitur. Econtra Pontifex tamquam Ecclesiæ caput, per Legatos suos prædictum Duce Alexandrum ab hoc instituto debortatus est, scriptis ad eum liceis quatum exemplum hoc loco apponere volui.

Mars.

Martinus Episcopus, servus servorum Dei, Nobili vi-
vo, Alexandro, Lituania Duci, salutem
& Apostolicam benedictionem.

Iam pridem fama vulgauerat, te Bohemos hereticos
Iste fouere, apertis auxiliis eos iuuenturum. Quod scilicet
de te viro prudentissimo, & probato iam Principe Catho-
lico difficile creditu videbatur. Sed tamen scriptissimus
Nobilitatua, paterna charitatemonentes, ut ab omni
societate, coniunctione & sedere hereticorum abstineres,
& eosdem excluderes & priuares fiducia subventionis
tuae. Nunc vero per tuas litteras & nuncium, dispositione
tuam non dubiam nec obscuram, de inuadendo regno, &
suscipiendo predictos in protectionem tuam habemus: In-
telligentes sententiam animi tui, magno dolore commoti
sumus. Videamus enim & manifeste comprehendimus te si
hoc feceris, ultrapericulū Fidei (quod est ante omnia de-
clinandum) magnam & horribilem nouitatem; Chris-
tianitatati nocuam moliti. Ex qua multo maior sanguinis
Christianie effusio; & grauiora scandala, & crudeliora
vulnera subequerentur, quamea sunt, quibus afferis
hac via velle mederi. Nam nemini dubium est, quin Bo-
hemii heretici, si fuerint a te tui presidiū destituti, ad o-
bedientiam Ecclesie & recte vivendi normam, & ad cul-
tum Dei faciliter reduci possent ruel sola necessitate compulsi;
stetq; brevi tempore consueta tranquillitus, & deuota
religio in regno Bohemia, hac funesta labe purgata. Quis si
se viderint in protectionem tuam recipies, foueri atq; de-
fendi, reddentur aciores, & contra Ecclesie Dei institu-
ta magiae rebelles & pertinactores in heres. Nec nos mul-
tum monemus, quid afferis, ter velle eos hac conditione reci-
pere, ut errore deposito, ad debitam Romana Ecclesie obe-
dientiam revertantur. Omnia enim faciunt & pollicen-
tur tibi, ut res suis laboribus & erroribus immisceant, &
incendium magis excitetur. Per hanc viam simulatio neo-
rum reducio, non posset non esse suspecta; per quam vsam
quarunt periculojam discordiam inter Principes Chri-
stianos seminar. Ut potentissimis Domini inter se de-
certantibus, Romano imperio perturbato, & tota Chri-
stianitate confusa, possent ipsi peccare licentius. Nec ex-
istimare debes, aliter eueniire posse, si Bohemia regnum oc-
cupabis. Quod nullo modo per Electores Romani Imperij
& Principes Almania tolerabitur, etiam taconte charis-
simo in Christo Filio Sigismundo Romanorum rege illu-
stri. Nec huic regni existimatanta est, necesse debet a-
pud consideratam prouidentiam, ut pro eo inuare velis
hereticos, aliena per iniuriam occupare, & magnam
Christianitat partem novo bello confundere & permis-
cere; cum diminutione sui honoris & fame, & certa ani-

matue iactura: Qua etiam omnia ad votum succederet,
diligentius cauenda essent. Quid enim proderit; et si totum
Mundum lucreris, anima vero tua detrimentum patia-
rur? Quod vero te afferis, non ampliandis dominij cupiditate
sed sola hereticorum reducendorum causa, ipsoj sub-
tuam defensionem recipere: nullo modo probari potest.
Nam cum per Dei misericordiam Christianus Princeps exi-
stas, in causa fidei debes cum dispositione nostra & Ec-
clesia, & nostro & Apostolica Sedi Legato transmiso, &
reliquis Christianis Principibus consentire, teque cum
bis iungere contra hereticos. Non pro ipsis te defensorem
exhibendo, speciali em viam quarere eorum conversionis,
qua & hoc modo questa, sincera credi non potest. Sed qua-
lecumque ipsis animum habeant, sinceritatis tuae (qua
inter Christianos huc usque probata est) non conuenit,
a communis consilio deuiare, & eos vlla speciali conuen-
tione suscipere. Quod ne satias, tibi paterna dilectione
conculmus, te monemus, horramur, tibique etiam pra-
cipimus, in virtute nominis Iesu Christi, quod est nomen
super omne nomē. Et si feceris, scito, te Deo omnipotenti,
nobis & Ecclesia (quam Deus non deseret) & Christiano
nomini iniuriam facere, quam nec Deus ipse feret, sed
vertes in periculum Capitu tui, & certam anima tua
damnationem. Nos vero qui Vicarius eius sumus, in
terris constitutus, in apice Apostolatus, ad conservatio-
nem veritatis & fidei Christiane dolenter & tamquam
contra vitam nostram, sed necessario, contra te & quos-
cunque defensores hereticorum, auctore Domino proce-
domus; quia sic tenemur ex iniuncto nobis officio. Sed cu
multa in diebus tuis opera digna feceris, pro amplifica-
tione fidei sancte, cogitare te non possumus, postremo tot
recte facta velle ambitione corrumpere, & tantis cladi-
cios hominum causam dare. Quare fili dilecte, ab hac via
ab hoc modo, ab hac opinione te retrahas, nec subsidia
mittas hereticis: nec eorum venenosis pollicitationibus
capiaru, quae tibi certe sunt ad instigationem Sathanæ,
ad inquinandam famam & fidelitatem tuam inuolu-
dotenuis bellis & periculis. & effundendo sanguinem
Christianū. Sed si salute & reductionem Bohemorū de-
sideras, sic ut dubes, eos nullū tuis viribus pretedos horre-
ris, ut ad prefatum Apostolica Sedi Legatum, ad hoc
specialiter destinatum a nobis, habentem plenam & li-
beram potestatem super omnibus in ista causa dispo-
nendi, mittant, & se humiliter submittant correctioni &
dispositioni sue. A quo poserunt etiam ad nos cum securi-
tate transmitti. Sed tu ante omnia cause diligenter, ne ip-
soj vlla conditione tuearis, quia certi sumus, quod à te
destituti, statim humilius se inclinabunt. Recreati au-
tem per se, sicut continuo aceriores. Quod si tu aliquo
modo

modo inductus, defensionem eorum suscipere promisisti: scio, te dare fidem hereticis, violato ibris fidei sancta, non potuisse. Et peccare mortaliter, si seruabes: quod fidelia ad infidelium non potest esse nulla communio. Ceterum postrema litterarum tuarum particula, per quam requiris, ut processus contra hereticos editos sollemnis, vel suspenderemus ad tempus. Respondemus, hoc nullo modo fieri posse, de manifestis hereticis in sacro Constantiensi Concilio condemnatis, presertim cum sentiamus, communione sensu Principum Alemaniae exercitum preparari ad consuptionem eorum. Sed ut supra dixi, humiliter & sincere offerant se legato, qui causa & voluntate sua cognitis, diligenter de propinquo diligenter salutis sue consuens. Sed nobilitatem tuam iterum atque iterum admonemus, sequo obsecramus per misericordiam Jesu Christi, ut cantam fragmen & calamitatem per te inducere velis, quantâ necessario secuturam videmus in Christianis, si Bohemos hereticos suscipias defendendos. Datum Roma apud S. Petrum XII. Calend. Junii. Anno Pontificatus nostri Quinto.

His Pontificis precibus & mandato vicitus Alexander, revocato exercitu, Bohemos deseruit; Batones vero & nobiles Hussites, spe sua frustrati, & impotenter Ziscæ dominationis pertuli, arma contra eum sumunt: quorum ille ad tria milia cecidit, & reliquos qui Pragam se receperant, obfudit: sed tandem Rokyzanæ potissimum, Hussitici Prædicantis operâ pax facta est. His liberatus periculis Ziscæ, exercitum in Austriam eduxit, ferro & incendijs quacumque ibat, grassatus, & fœdissima immanis cuiusdam & Barbari furoris vestigia post se tamquam alter Attila reliquens. Post multas tandem & continuas victorias, tam contra Sigismundum Regem quam Germaniz Principes, qui auxilium Imperatori tulerant, obtentas (quas particulam hoc loco enumerare nihil necesse est) quum iam de pace in Ziscæ quidam summum emolumenatum (ut cui gubernatio totius regni, Ducatus insuper & magnum auri pondus a Sigismundo promissa fuerat) nō sine Regiæ Maiestatis dedecore ageretur, peste ractus in itinere exspiravit: Mōstrum (Æneas inquit) detestabile, crudele, horridum, impotrum, quod postquam manus humana conficeret non valuit, digitus Dei extinxit. Ferunt illum morti vicini, iussisse cadaveri suo pelle detrahiri, & ex eis tympanū fieri; nihil dubitate se inquiens, quamprimum tympani eius sonitum hystes audiret, statim fugam appeturos. Magnum sane belli fulmen Ziscam fuisse, nemo res ab ipso gelata contemplatus negabit.

De eo Baptista Fulgosus sic loquitur. (A) Qui amissi in eo profusum in incommoda, atque ex alia parte rerum quas cœcus gessit, magnitudinem penitare voluerit; tantum Hannibali Settorio, que altero tantum oculo captis, eum præpositurus est, quantum ipsi propter lumen ei qui proflus cœcus erat, propoundi videtur. Hac enim gloria, quæ ingens ac rara est, decepit, quod dum vixit, maximis prælijs vicit, numquam ab hoste superatus fuit. Quia non minus cum Natura certasse videti debet, quam senier Marius aut Scœua. Nam quamquam grandes natu multique vulneribus debilitati essent, hominibus tamen speciem servabant. A quibus tantum Joannes Zisca ob cæcitatem absuit, quantum à vivente mortuus. Neque enim inter videntes cœcus aliud quam mortuus appellari potest. Hæc Fulgosus.